Corbie l'abbie fut fondeit.

Ly promier duc d'Acquitaine.

De prinche d'Acquitaine.

¹ Précédemment *Formasayne*.

² C'est ce que rapportent Aimoin et les *Chroniques de Saint-Denis*. (Dom Bouquet, III, 158 et 502.)

³ *Dom Bouquet*, III, 502.

⁴ Balthilde, la femme de Clovis II.

⁵ C'est-à-dire : *Chelle*.

⁶ Chilpéric, neveu et non frère de Dagobert.

De sainte Oude. — seur nommeis, et si oit une filhe qui oit nom Blicilde, qui oit à marit Ansebert, le sires de Poitiers, c'on nommoit adont prinche de Aquitaine. Et chis Ansebert oit de sa femme Blicilde dois fis : Arnaldiens et Boggis; et chis fut maris à sainte Oude; et enssi estoient cusiens germains Boggis li duc et Boggis li prinche de Aquitaine, assavoir de frere et de soreure. — Apres deveis savoir, et nos en avons fait mension deseur, que chis Boggis oit de sa femme Oude I fis, assavoir sains Arnuls qui puis fut evesque de Mes. Et l'estoit à cel temps, quant ilh oit oyut une femme qui fut nommee Doda, filhe al roy Eswardiens de la petite Bretangne et soreure à sains Josse, de laqueile ilh oit I fis qui fut nommeis Ansegis, qui oit à femme sainte Begge, de laqueile ilh oit Pipin le Gros, peire à Carle Martel. — En cel an, le XXV^e jour d'avrilh, morut li pape de Romme Honorius, si fut ensevelis dedens l'engliese Sains-Pire à Romme : chis fut une caritable hons et donnoit volentiers aux poeves gens, et si n'avoit mie tant de tressoire qu'ilh poisist acomplir sa volenteit, si decrostat ¹ l'or et l'argent del englise Sains-Pire et des autres, si edifiat une engliese en l'honneur sainte Agnes, en lieu où li corps avoit esteit ensevelis, et edifiat l'engliese Sains-Patrisiens ² en la voie Aurelie, et celles des IIII coronateurs ³, et par toutes les englieses, où ilh avoit osteit or et argent, ilh y fist tables de erain doreez. — A son temps fut Anastaise le moyne, qui neis estoit de Persie, qui l'art magique, quant chu fut uns enfes, avoit appris à son peire qui estoit sarasiens. Et chis soy fist baptisier en Jherusalem, et devient moyne; mains à cel temps fut-ilh pris des Sarasiens et martirisiet, et quant illi fut mors ons prist sa cotte, se le vestit I hons qui avoit le dyable en corps, si fut tantoist garis. — Et ly emperere Eracle, quant ilh alat reconquesteir la sainte crois en Persie, si trovat que ons l'avoit nouvellement martyrisiiés, et oit racompteir les myrales que Dieu faisoit por ly; si fist le corps de ly apporter avec luy à Romme, et l'ensevelit en l'engliese Sains-Poul az aighes saleez.

De Anestaise le moyne, merveille. — Apres la mort le pape Honorien vacat ly siege III jours, puis fut consacris à pape Severinus, li premier de cel nom, qui fut de la nation de Romme fis d'on noble hons qui oit nom Abiene. Et tient le siege I an et III jours et puis morut, si fut ensevelis en l'engliese Sains-Pire à Romme :